

Số: /KH-PGD&ĐT

Đàm Hà, ngày 29 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm
ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024

Căn cứ chương trình công tác năm 2024; thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động của ngành, tạo không khí thi đua sôi nổi trong bộ phận cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, hoàn thành Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, củng cố lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề; nâng cao ý thức trách nhiệm, phẩm chất đạo đức của mỗi nhà giáo; phát huy truyền thống đạo lý “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” trong học sinh; đề cao trách nhiệm của Nhà giáo trong sự nghiệp giáo dục; tạo sự đồng thuận của xã hội trong các hoạt động giáo dục; khẳng định những đóng góp của ngành đối với sự phát triển kinh tế- xã hội của huyện.

3. Tổ chức các chương trình, hoạt động đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục rộng rãi, gắn với việc đẩy mạnh các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ý nghĩa, lịch sử ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng đạo đức, chuẩn mực của nhà giáo; đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên để kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng và tâm tư nguyện vọng của các thầy, cô giáo tạo khối đoàn kết, thân thiện, không khí vui tươi, phấn khởi, động viên cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tích cực phấn đấu thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025.

2. Rà soát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo đúng, đủ, kịp thời; tăng cường công tác đối thoại tại các cơ sở giáo dục để kịp thời giải đáp những đề xuất, kiến nghị hợp pháp và chính đáng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhằm xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định tại các trường học, cơ sở giáo dục.

3. Tăng cường kỷ cương, nề nếp, chỉnh trang trường - lớp tạo môi trường, cảnh quan trong và ngoài nhà trường, hoàn thành bố trí phòng truyền thống tại các nhà trường, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường sư phạm lành mạnh; rà soát, trang sấm thiết bị dạy học, đảm bảo cơ sở vật chất cho hoạt động giảng dạy; cải thiện điều kiện làm việc và phòng ngừa tai nạn thương tích, bệnh nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

4. Tổ chức đợt thi đua cao điểm trong toàn ngành với trọng tâm:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo điều kiện để học sinh và các thầy cô giao lưu, thắt chặt hơn nữa tinh thần đoàn kết, tăng cường giáo dục thẩm mỹ, đạo đức, lối sống và tinh thần rèn luyện thể dục thể thao nhằm đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện cho học sinh, góp phần thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Tổ chức thao giảng, hội giảng gắn với đổi mới phương pháp giảng dạy và đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Tiết học hay, ngày học tốt”, “Thầy mẫu mực, trò chăm ngoan, lớp khang trang, trường thân thiện”.

- Tổ chức thi làm đồ dùng học tập nhằm khuyến khích, động viên giáo viên tự làm thiết bị, đồ dùng dạy học để phục vụ có hiệu quả công tác dạy và học, thể hiện *"Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo"* và đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục hiện nay.

- Tổ chức thi trang trí lớp học nhằm trang trí lớp học đẹp, sáng tạo và phù hợp với từng cấp học, tạo không gian lớp học chính là ngôi nhà thứ hai của các em học sinh và tạo môi trường học tập thân thiện, gần gũi, hấp dẫn, thu hút sự hứng thú, say mê học tập của học sinh.

- Tổ chức các hoạt động khác phù hợp với điều kiện của nhà trường và phù hợp với các hoạt động giáo dục.

5. Tổ chức các hoạt động tri ân, gặp mặt các thế hệ thầy cô, các hoạt động tọa đàm, ngoại khóa thiết thực và ý nghĩa; thăm hỏi, động viên, chúc mừng các tập thể, cá nhân, các thế hệ thầy cô giáo đã và đang công tác trong ngành giáo dục; các thầy cô có nhiều thành tích nổi bật.

6. Tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm nhằm xây dựng khối đại đoàn kết giữa các nhà trường, chung sức, đồng lòng thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025 gắn với chủ đề **“Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng Kế hoạch, triển khai và tổ chức thực hiện bám sát sự chỉ đạo của các cấp và tình hình tại địa phương, đơn vị; phát động đợt thi đua cao điểm toàn ngành chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện đợt thi đua cao điểm trong toàn ngành.

2. Các trường học thuộc huyện

Căn cứ vào Kế hoạch và tình hình thực tế tại đơn vị, các nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tại trường và báo cáo về bộ phận tổng hợp Phòng GD&ĐT (qua đ/c Cao Xuân Điệp) trước ngày 30/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà. Yêu cầu các trường triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- TP, các PTP;
- Các trường học thuộc huyện (t/h);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Chu Huy Bân